[image: image1.jpg]g e e n

i

anong

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	6 СОЗЫВА

	 РЕШЕНИЕ

	№269                                                                                                      г. Усть-Кут

«15» июня 2015г.

	«О внесении изменений и  дополнений

в Устав Усть-Кутского муниципального

образования»

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав Усть-Кутского муниципального образования,  в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  ст.ст. 46, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШИЛА:

                 1. Внести изменения и дополнения  в   Устав Усть-Кутского муниципального образования – Приложение № 1.

2. Установить, что изменения и дополнения в Устав, внесенные пунктом 1 настоящего решения, вступают в силу с момента официального опубликования, произведенного после государственной регистрации, за исключением пунктов, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления в силу.

3. Пункт 1 и пункт 3 Приложения №1 вступают в силу  с 01 января 2016 года.

4. Мэру Усть-Кутского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав Усть-Кутского муниципального образования в установленном порядке и официальное опубликование (обнародование) изменений и дополнений в Устав, а также настоящего решения после государственной регистрации.

Мэр Усть–Кутского

муниципального образования

В.П. Сенин
Председатель

Думы Усть-Кутского

 муниципального образования

А.И. Красноштанов
Депутаты Думы Усть-Кутского

муниципального образования

	О.Е. Бабанская
	В.П. Клименко

	О.Н. Калашник
	В.А. Каймонов

	С.Ю.Сафонова
	О.В. Толстова

	Я.П. Сторожук
	Н.А. Задёра

	С.Т. Грабарь
	Т.А. Климина

	Д.С. Семидельский
	В.Н. Толмачев

	Ю.К.Инешин
	П.Э. Петчик

	Ю.А. Ганькин
	В.В. Маврин

	В.П. Носовко
	Н.М. Замулко

Приложение №1

к решению Думы Усть-Кутского

муниципального образования

от «15» июня 2015 г. №269
     Внести в Устав Усть-Кутского муниципального образования, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 14 ноября 2005 года №RU385230002005001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 07 февраля 2007 г. №RU385230002007001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 27 декабря 2007 года №RU385230002007002, с изменениями, зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 23 сентября 2009 г. №RU385230002009001, с изменениями, зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 09 июля 2010 г. №RU385230002010001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 19 июля 2011 г. №RU385230002011001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 25 мая 2012 г. №RU385230002012001,  с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 22 апреля 2013 г. №RU385230002013001, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 13.12.2013 г. №RU385230002013002, с изменениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 16.09.2014г.  №RU385230002014001,  следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 14 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;";

2. В пункте 15 части 1 статьи 6 слова ", в том числе путем выкупа," исключить;

3. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
"28.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;";
4. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

"38) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;"
   Соответственно пункт 38 части 1 статьи 6 считать пунктом 39;

5. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

"39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;";

Соответственно пункт 39 части 1 статьи 6 считать пунктом 40;
6.  Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

"13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.";

7. Пункт 8.1 части 1 статьи 7 дополнить словами ", организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе";

8. Пункт 3 части 3 статьи 16 после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,";
9. Пункт 1 части 3 статьи 23 признать утратившим силу;

10. Пункт 2 части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:

"2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;";
11. В пункте 5 части 4 статьи 25 слова «ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности» заменить на слова «ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"»;

12. Статью 26 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

"2.1. В случае, если Мэр муниципального района, полномочия которого  прекращены досрочно на основании решения Думы муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Мэра муниципального района не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.";

13. Статью 27.1 дополнить частью 14 следующего содержания:

"14. Мэр муниципального района, в отношении которого Думой муниципального района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. ";
14. Подпункт «в» пункта 5 части 2 статьи 30 признать утратившим силу;

15. В пункте 5 части 4 статьи 32.1 слова «ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности» заменить на слова «ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"»;
16. Часть 3 статьи 44.1. изложить в следующей редакции:

«3. Контрольно-счетная комиссия образуется из председателя и аппарата Контрольно-счетной комиссии.

Председатель Контрольно-счетной комиссии назначается на должность решением Думы  муниципального района сроком на пять лет, в индивидуальном порядке тайным голосованием по результатам конкурсного отбора в соответствии с Положением о конкурсной комиссии, утверждаемым Думой муниципального района.

Назначенным на должность считается лицо, получившее при голосовании более половины голосов от установленного числа депутатов Думы муниципального района.
Срок полномочий Председателя Контрольно-счетной комиссии исчисляется со дня его назначения на должность.
Состав, структура, штатная численность, порядок рассмотрения кандидатур на должности аппарата Контрольно-счетной комиссии определяются нормативным правовым актом Думы муниципального района.»;

17. Статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Отношения муниципального образования с муниципальными предприятиями и учреждениями
1. Усть-Кутское муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Усть-Кутского муниципального образования. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

2. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий определяется Думой муниципального района. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений определяется Администрацией муниципального района.

Администрация муниципального района принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, учреждений, утверждает их уставы, определяет в уставах цели, условия и порядок их деятельности, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных организаций, заключает, изменяет и прекращает с ними трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами.

Администрация муниципального района ежегодно заслушивает отчеты руководителей муниципальных предприятий и учреждений о деятельности руководимых ими организаций.

3. Взаимоотношения органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования с коммерческими и некоммерческими организациями, не находящимися в муниципальной собственности, определяются в соответствии с федеральным законодательством.»;
18. Статью 70.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 70.1. Муниципальный финансовый контроль

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Администрации муниципального района, финансового органа муниципального района.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.».
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Сенин